pria subscripsi tibus lUustris capitanei pre-

Io Guasparo di maluici sopra- dicti camerarius et canzellarius

scripto subtoscrito de mia prò- in fidem et testimonium premis-

pria mano lo presente sorum de eius mandato manu

Ego Johanes de manzolino propria me subscripsi

civis bononie nec non ambasiator Et ego Philippus de Massa

et procurator predictus predictis Magnifice comunitatis et regi-

omnibus in fidem et testimonium minum bononie canzellarius in

omnium suprascriptorum me sub- tìdem et . testimonium premisso-

scripsi cum protestatione quod rum quibus omnibus presens ro-

me nec mea bona propria obli- gatus jnterfui de predictorum

gare intendo. procuratorum mandato me pro-

pria mano subscripsi.

Documento N. V.

R. Arch. Bol. 27 ottobre 1441.

Atti del Senatore, 1441, libri N. 633, C. 22-23.

Iiiquisitione contro Filip'po di Giovanni de Guastavillani nemico

del presente stato popolare.

Hec est quedam inquisitio adversus.

Philippum quondam Jouhannis de guastauillani Cappelle Sancti

Laurentii prote stiere Civem bononiensem jn eo de eo et super eo
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quod uelati non contentus presenti stata et regimine et de sneimu-

tatione cupidus sepius et sepius de Anno presenti et maxime de

mense junii proxime preteriti prepliatus pliilippus fuit in Colloquio

cum Siluestro juliani de Forresanis de Florentia et inter alia dixit

in liis Verbis uel in efFectu similibus prefato Silvestro senti tu

nulla che gente de papa Eugenio et di Fiorentini vegnano ne li

parti de qua di romagna Cuj prefatus Siluester in effectu respondit

affirmando de si Sicome per altri sentito de la venuta dil Signor

Miccheletto et del patriarcha et di Simonetto et quod post aliquos

dies cum Baldatius cepisset iter versus piancaldum et prefate gentes

non veniebant versus Bononiam prefatus philippus protulit hec verba

coram antedicto Siluestro dicendo troppo stando ad venire demostrans

quod illa mora erat sibi gravis et molesta et festinatio ad damna

status huius fuisset sibi jocunda et cum eo animo predicta verba

effudit jtem quod post predicta inuenit alio die prefatum Siluestrum

quem rogabat antedictum philippum inquisitum quod procuraret sibi

de grano et quod in ilio raciocinio, dictus philippus dixit jntelligendo

de gentibus inimicis se costoro vegnono presto per lo piano, et Bal-

dacio di sopra el contado e perduto in tre dij et torran laqua ala

Cita Seminans dieta verha scandalosa et demostrans animi suj affectum

non conformem presenti statui et regimini.

Item non contentus predictis sed mala malis addendo cum de

mense Settembris proxime preteriti fuisset cum prefato Siluestro

devenit ad hec verba jnter alia se jo fosse papa Eugenio jo lassarla

seminare costoro et por li stringerla le tìbie conciosiacossa che de

questa terra si chauarebbe XXmila eorbe de grano et ad questo

modo verria assidiarsi et haueriasi più presto qui quod ipse idem

faceret si posset janimicum se preferens et designans status et regi-

minis presentis.

Item quod de mense presenti octobris fuit in Colloquio cum pre-

fato Siluestro et cum diceret dicto inquisito predictus Siluester quod

in confusione huius pacis hec magnifica Ciuitas remanebat in suo

statu in quo nunc est et quod patriarcha reddibat Florentiam super

factis bononie cum tubis in saechulo et dictus inquisitus respondit

jo non intendo micha cosi non sera domenica asera o troppo di che

la sia per altra via aduisandote chio sento la cosa e stata molto

strecta che di facti di bologna si e venuto da li ottanta migliara ali

settanta da li settanta se concluso in Cinquanta migliara e ho paura

sia venduto per uno quatrino dicens dicto Siluestro quod Civitas erat

uendita pape Eugenio in hac conclusione pacis [)ro ducatis Lm. ftt
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quod in brevi tempore hoc uidebitur proferens bec verba ad commo-

tiones et perturbationes status ac iafamiam eiiis qui vendebat et

vendere seu mutare poterat.

Iteni quod tam cum diete Siluestro quod eum pluribus et pluribus

Ciuibus Bononie loquutus est semel et pluries et in variis locis

verba scandalosa obprobriosa et injuriosa presentis Status dicens

nunc costoro non ci possono stare jnteligendo de regentibus presen-

tem statum nunc dicens quod Illustris Nicolaus piccholinus dabat

Civitatem prò ducatis quinquaginta milia nunc dicens qùod in con-

clusione huius [)acis prò cei'to fiebat mutatio multa verba proferens

dicens tenere in hac conclusione pacis mutationem debere fieri Bo-

nonie et prò novo grato referebat aliquibus civibus quorum nomina

non dicuntur hic prò meliorj jtem quod a pluribus audiuit verba

similiter iniuriosa et non retulit ymo tacita tenuit Et hec omnia

dixit fecit perpetravi! animo jniquo versus statum jtem centra for-

mam jurium et statutorum comunis bononie et maxime centra gridani

presentis Magnifici Senatoris proclamatane bis in aregneria sua cen-

tra alloquentes centra presentem statum Et predicta jn Ciuitate

bononie in pluribus locis.

Intentio

Supra quibus omnibus et singulis etc.

die XXVII octohris

jncheliatio

facta et formata ac initiata et inchoata fuit dieta inquisitio etc

dieta die.

pertatie copie ad cameram

Ego Johannes notarius infrascriptus portaui Camere similem

copiam diete inquisitienis quam assignavi Ser Bartholomeo de tren-

taquatro notario Camere.

Confessio

Censtitutus prelibatus in judicie corani supradicto domino Vicario

et judice prefati Magnifici Senatoris sedentibus prò tribunali ut supra

prime per dictum dominum judicem monitum de ventate dicenda et

respondenda supra dieta inquisitiene dictus philippus jnquisitus pre-

dictis velens respendere ac se excusare a dieta jnquisitione et cen-

tentis in ea centra ipsum formata per me netarium infrascriptum

eidem de verbo ad verbum vulgari sermone lecta ac diligenter expo-

sita ad ipsius inquisiti plenam et claram inteligentiam delato eidem
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per me notarium infrascriptum corporale juramentum de veritate

dicencla Qui philippus volens respondere suo juramento sponte dixit

ac confessus est omnia et singula in dieta inquisitione contenta vera

esse et fuisse locis et temporibus modo et forma in dieta jnquisi-

tione contentis presentibus Nicolao Baltessaris superstite carceris

Magistro Bartolomeo Anthonii de i cappelli Cappelle Sancti Martini

Magistro domenico guiglielmi cappelle Sancte Marie Magdalene.

Documento N. VI.

R. Arch. Bol. 27 novembre 1442. Documenti Giudiziari, 1442-3.

Cervatto Secco assolve tutti quf'Ili che presero le armi per la de-

tenzione di Annibale e compagni. Giuramento degli assolti di

non fare cosa alcuna contro il duca di MiUmo — il Picci-

nino — e il presente stato. Giuramento di Cervatto di non

mutare il presente stato.

Millesimo quadrigentesimo quadragesimo secundo Indictione quarta

die vigesimo septimo mensis Novembris Tempore pontificatus sanctis-

simi in xristo patris et domini domini Eugenii diuina prouidentia

pape quarti.

Magnificus et strenuus vir dominus Cervattus de Sicchis prò Il-

lustri et Magnanimo Capitano Nicolao picinino vicecomite Civitatis

Bononie gubernatore dignissimo in eadem Civitate Bononie Locumte-

nens Constitutus in presentia nonnuUorun de numero Magnificorum

Antianorum nec non Vexilliferi justitie populi et comunis Bononie et

nonnuUorum de numero honorabilium dominorum de coUegiis, non-

nuUorumque de numero Magnificorum dominorum Sedecim Refor-

matorum Status libertatis ciuitatis Bononie et aliorum multorum

ciuium diete ciuitatis inuicem congregatorum in palatio residentie

dictorum magnificorum dominorum Antianorum liabens plenam uo-

titiam «.'t scientiam ut ipse asseruit quod quamvis post detentionem

liannibalis de Bentiuoglis (Tuasparrj dei Maluiciis et domini Achillis

filii ipsius Guasparis nupter factam in rocclia sancti johannis in per-

siceto de mandato lUustris et magnifici Capitanai Nicolai picininj nec

non Francisci picininj eius filii
|
complures attinentes amici, beniuoli

et partiales dictorum liannibalis, et Guasparis et domini Achillis

fc
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sumpserint arma in Civitate Bononie niehilominus tamen Illustrissinius

princeps dominus dux Medioiani etc. necnon Illustris Capitaneus Ni-

colaus picininus gubernator predictus et uterque ipsorum informati

et certi sunt quod assumptio dictorum armorum factam per.... nul-

latenus factam fuit in preiudicum vel diminutionem status et honoris

prefati Illustrissimi principis et Illustris Capitanei et presentis

status libertatis sed potius in fauorem et defensionem status et

honoris ip)Sorum ac dicti status libertatis prout etiam ipse magni-

fìcus dominus Cervattus dixit et affinila vit se esse eiusdeiii opinionis....

cuius prefati Illustrissimus princeps et Illustris Capitaneus ad obuian-

dum nequis decetero apud prefatum Illustrissimum principem ac II-

lustrem Capitaneum antedictum contra predictos qui dieta arma

assumpserunt dieta de causa calunnia? aliquas obijere et seminare

zizanias et ut de mentibus predictorum qui dieta arma.... omnis ex

eo suspicio dubitatio penitus auferatur. Sponte et excerta sciencia et

eius motu proprio auctoritate dicti sui offici! et ut tamquam locum-

tenens predictus et omni alio modo, jure via et forma quibus melius

et efficacius potuit et valuit absolvit omnies et singulos tam ciues

quani comitatinos et etiam forenses et quoscumque alios cuiusscumque

condicionis existant et quotcumque fuerint qui post de'tentionem dicto-

rum hannibalis, G-uasparis et domini Achillis arma cepissent aut con-

gregationes aliquas armatorum fecissent in Civitate Bononie vel alibi

aut verba aliqua protulissent licet absentes etmenotarium infrascriptum

ut publicam personam stipulantem et recipientem vice et nomine

omnium predictorum et cuiuslibet eoruni absoluit et penitus liberauit

ab omni culpa, crimine et pena qualibet in qua ipsi vel alter eoruni

occasionibus predictis vel earum aliqua quomodolibet incurrisseiit Adeo

quod nullo tempore contra ipsos vel aliquem ipsorum occasionibus

predictis vel aliquo seu aliquibus ex eis possit vel debeat quomodo-

libet per quemcumque vel quoscumque inquiri procedi, aut eos vel

aliquem eorum condemnari banniri vel puniri vel aliter quomodolibet

realiter vel personaliter gravari, molestari vel inquetari.

Post que illieo et incontinenti Infrascripti omnes ciues simul con-

gregati ut supra volentes protenus et omnino eorum bonam ostendere

voluntatem erga prefatos dominos ducem et capitaneum spente et ex

certa scieiitia ac etiam motu proprio ipsi et quilibet eorum jurave-

runt corporaliter ad sancta dei euangeìia nianu tactis scripturis in

manibus prefati magnifici domini Cervatti ibidem presentis reci-

pientis vice et nomine prelibati Illustrissimi principìis domini ducis

Medioiani et dicti Illustris capitanei Nicolai piccinini nec non officii
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sui predicti ac presentis status libertatis Ciuitatis Bononie quod ipsi

vel aliquis eorum de cetero non tentabunt aliquid aut dicent uel fa-

cient quouismodo quod sit centra statum uel honorem prefati Illustris-

simi principis ac dicti Illustris capitanei et contra presentem statum

libertatis et quod noncapient arma contra statum et honorem prefa-

torum dominorum ducis et Capitanei nec contra dictum presentem

statum libertatis sed erunt propicii et fauorabiles contra quoscumque

in defensionem et conseruationem status prefatorum dominorum et

dicti presentis status Quorum nomina sunt hec videlicet:

d. Johannes de bargacia Vexillifer justitie populi et conumis Bononie.

d. Azo de quarto.

d. Hercules de fantuciis.

d. Ludouicus de blanchis.

d. Alberthus petri de Musottis.

d. lacobus de Caparia omnes de numero magnificorum dominorum

Antianorum.

dicti populi et comunis et omnes suis et privatis nominibus etc,

d. Romeus de pepolis legum doctor

Guidanthonius de lambertinis

lohannes de fantuciis

Lodouicus de cazalupis

Ser lohannes de gallis notarius

lacobus Bartholomei de lino

d lohannes singlesius de thomariis legum doctor

Ser lohannes Guilielmi alias dolfi

lacobus de fantuciis

lacobus.... de Ingratis

Simon de mansuetis (?)

Phandulfus de blanchis

Carolus de Maluiciis

Petrus de purgo

Lodouicus de cazano

lacobus domini lohannis de Màrsiliis

Bartholomeus dictus Sarasinus beccarius

leronimus de astis

Tkiaspar Ludouici de Armis

Baldinus pelacanus

Philippus....

Petrus de medaii.

lohannes aluisius d. Lodovici de caluis

Petrus de bolognittis
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Et e converso prefatus magnificus dominus Cervattvis locumtenens

predietus ad delationem et requisitionem dieti Magnifici Vexilliferi

ibidem presentis sponte et corporaliter jurauit ad sancta dei euan-

gelia manu tactis scripturis in manibus dicti domini Vexilliferi justitie

supradicti et recipientis vice et nomine comunis Bononie et presentis

status libertatis quod ipse dominus Cervattus nihil tentabit ant dicet

vel faciet quod tendat aut quoujs modo tendere possit in preiudicium

vel diminutionem status prefatorum dominorum et libertatis sed toto

posse ipsum statum substentabit manutenebit et conservabit centra

omnem personam mundi etc.

Rogantes prefati magnificus dominus Vexillifer justitie magnificus

dominus Ceruattus et reliqui omnes suprascripti me Nicolaum Be-

doris notarium infrascriptum ut de predictis omnibus publicum con-

ficiam instrumentum.

Acta fuerunt suprascripta omnia Bononie in palatio residentie

Magnificorum dominorum Antianorum populi et comunis Bononie in

camera quam presentialiter inhabitat suprascriptns dominus Azo de

quarto unus de numero dictorum dominorum antianorum in presentia

omnium suprascriptorum.

Nota et rogatio mei Nicolai Bedoris

notarii et cancellarii comunis Bononie.

Documento N. VII.

R. Arch. Bol., 22 ottobre 1442.

Lettere al Comune, 1400-1512, busta IV.

Lettera di Filippo Maria Visconti nella quale si offre per inter-

mediario per la liberazione di Annibale Bentivoylio, Gaspare

e Achille Malvezzi.

Magnifici et prestantes amici nostri carissimi Nuy habiamo re-

ceuuto le vostre lettere date a XVIII di del presente mense che

fanno mentione de la detentione de Annibale bentiuoglo Guasparro

maluezo e de misser Achile suo figliolo etc. A le quale Respondendo

dicemo Che da posia che nuy hauestimo intellecto licet uè habiamo-

ben pocho che sempre se siamo sforzati de mantenere generalmente

bona fraternitate et amicitia cum quella magnifica comunitate et citate
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et de bavere et tractare quelli vestri cittadini in specialitate comò

nostri boni et cari amici Et cusi se siamo sempre guardati de fare

cosa veruna cbe podesse essere in danno ne dispiacere de la dieta

vestra citate ne anche de veruno suo citadino spetiale per li quali

non babiamo facto ne fariamo altramente ne de migliore cuore comò

fariamo per de li iiiu cari amici cbe babiamo Auisandovi cbe de

questa tale nouitate nuy non ne babiamo maj sentito cosa alcuna

quantocbaminima si non da posia cimi e- stata facta de la quale ba-

biamo bavuto grandissimo dispiacere Et si ne bavessimo sentito

ne beveriamo scritto al capitanio et confortatole a non volere proce-

dere in questa facenda percbe se rendiamo certi che in li predicti non

sia macula veruna per ciò cbe facendo contro lo capitanio uegne-

riano pur a fare contro loro stessi perche non cognoscemo che j puo-

dessino bavere nesuno megliore stato chel presente et sotto lo go-

verno del capitanio II percbe sii ve pare che babiamo a fare alcuna

cosa per la liberatione de li predicti Anibale Guasparo o misser Achile

non ne bavitti si non ad auisare perche nuy faremo tutto quello che

vuY stessi ne saperiti anteponere et faremolo comò fariamo per li

più cari amici et parenti che nuy babiamo et parenti dicemoui per

respecto a la donna cbe ha Anibale, Datum Mediolani die XXII octo-

bris MCCCCXLII.
FiLippus Maria Anglus dux Mediolani etc.

Papié Anglerieque Comes ac lanue Dominus

Magnificis et prestantibus viris Antianis consulibus e Vexilifero

lustitie populi et comunis Bononie etc. nec non Collegiis Confalone-

riorum populi et Massariis artium et Sedec. Refor. stat. libert. civitat.

eiusdem amicis carissimis.

Documento N. Vili.

R. Akoh. Bol., 23 ottobre 1442.

Lettere al Comune, 1400-1512, busta IV.

Lettera di Filippo Maria ai Bolognesi nella quale dice di avere

mandato il suo cancelliere per la liberazione di Annibale Benti-

voglio e compagni.

Magnifici et prestantes amici nostri Carisssmi post scriptas alias

nostras literas vestris responsivas sopra la nouitate facta de Anibale

Bentiuoglo, de Gaspario maluezo e de misser Acbile sue figlolo
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habiamo deliberato de mandare et casi mandiamo de presente dal

magnifico Nicolo pieinino lo nobile ser ludouico da cantiaua nostro

eancelero per la liberatione et reconciliatione de li prefacti Anibale

Gasparro e misser Aehile A lo quale sev ludouico habiamo Imposto

quanto ne e parso bisognare per la liberatione de ti prefacti Et si

meglo gli havessimo saputo Imponere de migiore animo gli lo have-

riamo Impognito disposti de fare per loro come per nostri boni cari

amici et parenti Et si ultra questo ve paresse che hauessimo a fare

più una cosa che un altra non ne hauitti si non ad auisare perche

nuy non gli laseremo niente a fare per li predicti comò per le

altre nostre ve scriuemo datum Mediolani die XXIII octubris

MCCCCXLII.
FiLippus Maria Anglus dux Mediolani etc.

Pape Anglerieque Comes ac lanue dominus.

Si:\I0NINL'S.

Magniflcis et prestantibus viris Antianis consulibus et Vexilifero